ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra materiálů a technologií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Návrh a konstrukce elektronkového mikrofonního

předzesilovače

Vypracoval: Daniel Pešek 2022

Vedoucí: Ing. Stanislav Bouzek

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a konstrukcí elektronkového mikrofonního

předzesilovače. Teoretická část práce obsahuje uvedení do problematiky mikrofonů a

předzesilovačů, jsou zde stanoveny požadavky na funkce a provedení prototypu

předzesilovače a jsou zde také rozvedeny jednotlivé problémy s tím spojené. Druhá část

práce se zabývá konstrukcí zařízení a ověřením jeho parametrů.

Klíčová slova

Elektronkový mikrofonní předzesilovač, trioda, frekvenční korekce, mikrofon,

předzesilovač.

Abstrakt

This bachelor thesis deals with the design and construction of a tube microphone

preamplifier. The theoretical part of the thesis contains an introduction to microphones and

preamplifiers, the requirements for the functions and design of the prototype preamplifier

are set out and the various problems associated with it are also addressed. The second part

of the thesis focuses on the design of the device and verification of its parameters.

Klíčová slova

Tube microphone preamplifier, triode, frequency correction, microphone, preamplifier.

Seznam symbolů a zkratek

RC Dvojbran tvořený kondenzátorem a rezistorem.

12ax7/12ay7 Americké označení dvoutriodové elektronky

ECCxx Evropské označení dvoutriodové elektronky

GAIN Ovladač zesílení vstupní části obvodu

LEVEL Ovladač úrovně výstupního signálu

E12
Předdefinované ustálené řady čísel používaných pro hodnoty

elektrotechnických součástek.

V1, V2 Označení dvojitých triod.

OUT Výstup předzesilovače

IN Vstup předzesilovače

SNR Signal to noise ratio. Poměr signálu a šumu.

THD
Total harmonic distortion. Udává harmonické zkreslení

sinusového signálu.

THD+N Total Harmonic Distortion Plus Noise.

HF Dolní propust

LF Horní propust

S Strmost mA/V

Rp Pracovní odpor elektronky Ω

fm Mezní frekvence, na které dojde k útlumu o 3 dB. Hz

Ri Vnitřní odpor elektronky Ω

Au, µ Napěťové zesílení -

Ug Napětí na mřížce elektronky V

Ua Napětí na anodě elektronky V

Un Napájecí napětí V

Ia Anodový proud procházející elektronkou mA

Ia max Maximální anodový proud elektronky mA

Rk Rezistor zapojený mezi katodou a zemí. Ω
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou návrhu a konstrukce elektronkového mikrofonního

předzesilovače. Předzesilovač je v tomto případě zařízení pro zpracování audio signálu,

sloužící především k zesílení a přizpůsobení výstupu z mikrofonu na úroveň vhodnější pro

další části zvukového řetězce. Kromě toho může také obsahovat další obvody, umožňující

například frekvenční nebo dynamické změny přenášeného signálu.

I přes technologický pokrok a nástup polovodičových aktivních prvků mají dodnes

elektronková zařízení v audiotechnice své místo. Elektronky najdeme hlavně v kytarových

zesilovačích a studiové technice, ale také v HIFI poslechové technice. Důvody nejsou vždy

pouze nostalgické. Elektronky totiž mají charakteristický zvukový projev daný chováním při

přebuzení silnějším vstupním signálem. Při přebuzení elektronkového stupně převažují sudé

harmonické složky a výsledný zvuk je pro lidské ucho výrazně příjemnější než s větším

množstvím lichých harmonických, které při přebuzení produkují polovodičové aktivní

prvky. U elektronkových zařízení je tak vlastně vyžadováno jisté zkreslení přenášeného

signálu, které lze při zpracování zvuku kreativně využít. Nutno přiznat, že polovodičová

zařízení dosahují lepších technických parametrů, ať už se jedná o vyrovnanost frekvenční

charakteristiky, THD, SNR, ale také mají menší spotřebu a nejsou tak mechanicky náchylné.

I přes řadu nevýhod ale stále v nahrávacích studiích najdeme elektronkové mikrofonní a

korekční předzesilovače, které jsou často doplněny o další obvody pro zpracování zvuku

(např. dynamické kompresory, frekvenční korektory).

V úvodu práce je nejprve popsáno několik konstrukcí a principů mikrofonů, na jejichž

základě jsou stanoveny požadavky na funkce předzesilovače. Návrh a konstrukce

elektronkového zařízení mají jistá specifika, související s použitím elektronek. Například je

nutné samostatně řešit vysokonapěťovou část zdroje anodového napětí a nízkonapěťovou

část pro žhavení elektronek. Také je důležité rozmístění jednotlivých bloků obvodu uvnitř

šasi z hlediska rušení signálové části obvodu. Výsledkem práce by měl být prototyp

předzesilovače studiových parametrů, doplněný o základní frekvenční korektory.
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1 Mikrofon

Mikrofon je zařízení, které převádí zvukové vibrace vzduchu na elektrický signál a

přenáší je dále na záznamové médium nebo po zesílení přímo do ozvučovacího systému.

Mikrofony existují v řadě provedení, která jsou vhodná pro různé aplikace, například

miniaturní mikrofony v telefonech, mikrofony pro nahrávání lidského hlasu, nástrojů a

dalších zvuků a ruchů nebo kvalitní mikrofony pro měřicí účely.

Protože výstupní signál mikrofonů je velmi malý, před nahráváním nebo reprodukcí

signálu je nutné mikrofony připojit k předzesilovači, který signál zesílí na požadovanou

úroveň.

Dnes se používá několik typů mikrofonů, které využívají různé metody převodu změn

tlaku vzduchu na elektrický signál. Mezi nejběžnější patří dynamický, kondenzátorový nebo

například kontaktní mikrofon.

1.1 Dynamický mikrofon

Pojem "dynamický" může mít mnoho významů, zejména pokud jde o zvuk a hudbu.

V tomto případě však nemá nic společného s "dynamickým rozsahem" nebo "dynamickým

výkonem". V tomto kontextu se vztahuje k fyzikálnímu principu, na kterém je mikrofon

konstruován. Jedná se o tzv. elektrodynamický systém, kdy se do elektrického vodiče, který

se pohybuje v magnetickém poli, indukuje elektrické napětí.

Dynamické mikrofony jsou tedy mikrofony, které využívají elektromagnetismus k

přeměně zvuku na elektrický signál. Rozdělují se do dvou kategorií: mikrofony s pohyblivou

cívkou a páskové mikrofony.

1.1.1 Mikrofon s pohyblivou cívkou

Mikrofon s pohyblivou cívkou je v podstatě konstruován jako elektrodynamický

reproduktor. Na zadní straně membrány je připevněna cívka, kterou těsně obklopuje silný

magnet. Když na membránu mikrofonu dopadají zvukové vlny, membrána se pohybuje

v jejich rytmu a cívka na její zadní straně se pohybuje spolu s ní. Relativní pohyb cívky v

magnetické mezeře indukuje v této cívce malé signálové napětí.

Mikrofonům s pohyblivou cívkou se často dává přednost pro použití na pódiu, protože

jsou poměrně robustní, dokáží snímat vysoké hladiny akustického tlaku a nevyžadují externí

napájení. Ve studiu dávají technici obvykle přednost kondenzátorovým nebo v některých
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případech páskovým mikrofonům, které jsou méně robustní, ale nabízejí v určitých

případech lepší reprodukci zvuku.

1.1.2 Páskový mikrofon

Páskový mikrofon funguje na stejném základním principu elektromagnetické indukce

jako mikrofony s pohyblivou cívkou. Místo membrány a cívky ovšem páskový snímač

používá úzký proužek extrémně tenké hliníkové fólie. Jinými slovy, samotná membrána je

elektrickým vodičem, který se pohybuje uvnitř magnetické mezery. Takový tenký kousek

hliníkové pásky je mnohem lehčí než membrána s připojenou cívkou z měděného drátu.

Páskový převodník je proto schopen sledovat pohyby zvukových vln přesněji než kapsle s

pohyblivou cívkou.

Díky tomu, že uvnitř magnetické mezery je pouze jeden vodič namísto celé cívky drátu,

tak tento typ mikrofonu produkuje mnohem nižší výkon. Páskové mikrofony proto obsahují

step-up transformátor, který násobí výstupní napětí snímače přibližně 30krát. I tak mají

páskové mikrofony obvykle nižší citlivost (tj. nižší výstupní úroveň při dané hladině

akustického tlaku) než mikrofon s pohyblivou cívkou. Páskový mikrofon proto vyžaduje


[…]


vhodnější použít transformátor s větším průřezem jádra.

Obrázek 13 Frekvenční charakteristika vstupního transformátoru
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Změřen byl také výstupní transformátor, v tomto případě byla výstupní impedance

generátoru nastavena na 600 Ω. U výstupního transformátoru o velikosti jádra 60x48x21 mm

již není problém s přenosem nízkých frekvencí, naopak je zde částečně omezené pásmo

vysokých kmitočtů (obrázek 14).

Měřené transformátory budou použity pro první verzi prototypu a jejich případná výměna

bude řešena až v případě vyšších nároků na přenášené pásmo. Zmíněná frekvenční omezení

nejsou až tak zásadní, pokud by se předpokládalo použití pouze pro snímání lidského hlasu.

Kvalitnější vstupní transformátor s lepšími parametry je řádově větší investicí.

Po zapojení celého obvodu a oživení předzesilovače se potvrdilo, že omezený přenos

nízkých frekvencí vstupního transformátoru má vliv na frekvenční charakteristiku celého

obvodu. Pro porovnání je v grafu na obrázku 15 uvedena i frekvenční charakteristika

předzesilovače bez vstupního transformátoru.

Obrázek 14 Frekvenční charakteristika výstupního transformátoru

Návrh a konstrukce elektronkového mikrofonního předzesilovače Daniel Pešek 2022

- 22 -

Dále byl ověřen vliv různého nastavení frekvenčních korekcí. Výsledky lze vidět na

obrázku 16 (pro lepší ilustraci funkce měřeno bez vstupního transformátoru). Šedivá křivka

je změřena s korekcemi v nulové poloze, žlutá pro korekci výšek i basů na – 6 dB, oranžová

pro korekci basů +6 dB a výšek + 3 dB a modrá pro korekci basů i výšek + 6 dB. Korekce

basů i výšek je samozřejmě možné použít také samostatně. Jejich vliv na frekvenční

spektrum je dostatečný a umožňuje požadované úpravy barvy zvuku.

Obrázek 15 Frekvenční charakteristika bez výstupního/ se vstupním transformátorem
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U prototypu předzesilovače (včetně vstupního transformátoru) byly dále změřeny

parametry popisující šumové vlastnosti předzesilovače a harmonické zkreslení. Tato měření

probíhala s nastavením přepínače GAIN na +8 dB a s ovladačem LEVEL na poloviční

hodnotu. Pro porovnání byl stejným způsobem změřen i komerčně vyráběný předzesilovač

firmy Joemeek, typ Twin Q. Jde o dvoukanálový polovodičový předzesilovač s optickým

kompresorem a ekvalizérem, měřena byla ale pouze samotná část předzesilovače.

Tab. 4. Naměřené hodnoty SNR, THD+N a THD prototypu předzesilovače

vstupní signál 10 mV 100 mV 1 V

SNR [dB], 1 kHz 53 75 84

THD+N [%], 1 kHz 0,45 1,06 -

THD [%], 1 kHz 0,3 0,9 -

Obrázek 16 Frekvenční charakteristika frekvenčních korekcí
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Tab. 5. Naměřené hodnoty SNR, THD+N a THD komerční předzesilovač Joemeek Twin Q

vstupní signál 10 mV 100 mV 1 V

SNR [dB], 1 kHz 76 96 111

THD+N [%], 1 kHz 0,015 0,01 -

THD [%], 1 kHz 0,002 0,01 -

Pro prototyp zařízení bylo změřeno maximální zesílení (gain) 51 dB, které je možné

plynule regulovat potenciometrem LEVEL a přepínačem GAIN o -8 dB. Komerční

předzesilovač dosahuje maximálního zesílení 60,6 dB.

Z naměřených hodnot v tabulkách 4 a 5 je jasné, že měřený komerční předzesilovač

Joemeek Twin Q má ve všech sledovaných parametrech lepší výsledky. To se dalo vzhledem

k jeho polovodičové koncepci předpokládat. U elektronkových zařízení s vysokým

zesílením je největší problém s pronikáním brumu (v násobcích síťové frekvence) do

signálové části obvodu přes nedokonalé vyhlazení anodového napětí a žhavení elektronek.

Toto dokazuje i graf frekvenčních charakteristik naměřených při odpojení vstupu

předzesilovače. V případě elektronkového prototypu jsou výrazné právě násobky 50 Hz,

tedy základná frekvence síťového napětí. Tento jev výrazně zhoršuje parametry SNR a THD

+ N. V další verzi předzesilovače proto budou použity pro vyhlazení anodového napětí

kondenzátory s vyšší kapacitou.
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Obrázek 17 Frekvenční charakteristiky šumu prototypu a komerčního předzesilovače
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Závěr

Úkolem této práce bylo navrhnout a zrealizovat elektronkový mikrofonní předzesilovač.

Výsledkem je prototyp, který splnil očekávání této práce. Jednotlivé obvody mají

požadovanou funkci, ale vyskytují se určité nedostatky. Pro získání vyrovnanější frekvenční

charakteristiky je zapotřebí vyměnit vstupní signálový transformátor. Ten současný kvůli

svému malému průřezu jádra omezuje přenos nízkých frekvencí a dochází ke zkreslení

přenášeného signálu. Dále by bylo vhodné lokalizovat vznik rušení násobky síťové

frekvence a co nejvíce ho omezit. To by vedlo k výraznému zlepšení parametru SNR. Pro

kontrolu síly zpracovávaného signálu by bylo vhodné osadit přední panel předzesilovače

ještě rafičkovým indikátorem vybuzení a obvod související elektronikou. Po vyřešení výše

popsaných problémů bude možné navrhnout finální verzi plošného spoje a případně zmenšit

rozměry zařízení. V přílohách práce jsou uvedena schémata dílčích částí obvodu, deska

plošného spoje pro fantomové napájení, seznam použitých součástek a fotografie

dokončeného zařízení.
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