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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Autor se zabývá návrhem a konstrukcí elektronkového mikrofonního předzesilovače. Na základě
teoretických poznatků o běžně používaných mikrofonech a komerčně dostupných předzesilovačích provedl
návrh jednotlivých bloků zařízení. To následně v prototypové verzi zkonstruoval a měřením ověřil jeho
parametry. Výsledkem práce je funkční hlavní obvod předzesilovače s dostatečným zesílením a
frekvenčními korekcemi, který bude po odstranění problémů se síťovým brumem kvalitním základem pro
případné rozšíření o další bloky (např. dynamický kompresor). Na konzultacích byla diskutována převážně
vhodnost navržených řešení, která vycházela z obvodových zapojení a provedení komerčních výrobků.
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Úroveň práce snižují některé nevhodně použité výrazy a formulace plynoucí nejspíše z absence zvukařské
praxe autora. Dále by bylo vhodné zvýšit kvalitu některých obrázků a celkově sjednotit provedení
použitých grafických výstupů (obrázky, schémata). Autor využil doporučenou literaturu a rozšířil ji o další
vhodné zdroje.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a
státních závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal
shodu s jinými díly - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují
v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené
citace.
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